



Paper Code

MTTM-301

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

M.A. (Travel & Tourism Management), Semester : Third
Tourism; Paper : First
Culture Heritage and Tourism

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन के सांस्कृतिक सामाजिक प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

Illustrate the Socio-cultural impacts of Tourism.

2. धरोहर वाले स्थानों से आप क्या समझते हैं? UNESCO द्वारा निम्नलिखित शर्तों को बताइये जो किसी स्थान को धरोहर लेने के लिये आवश्यक होती हो।

What do you mean by Heritage Sites? Describe the criteria laid down by UNESCO for selection of Heritage Sites.

3. भारत में पर्यटन को बढ़ाने में मेले एवं त्यौहारों का क्या योगदान है? विस्तार से बताइये।

Illustrate the Role of fairs and festivals for Promotion of Tourism in India.

4. धरोहर प्रबंधन क्या है? धरोहर प्रबंधन के उद्देश्य एवं रणनीति की चर्चा कीजिए।

Define Heritage Management. Discuss its objectives and Strategies.

5. भारत में धरोहर वाले होटलों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Write a descriptive note on main Heritage Hotels in India.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारतीय संस्कृति के संदर्भ में आध्यात्मिकता का वर्णन कीजिए।

Describe the Spiritual basis of Indian Culture.

2. भारत की प्रमुख स्मारकों का वर्णन कीजिए।

Describe main world famous Monuments in India.

3. भारत के प्रमुख 05 मेलों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Give a brief description of 5 main Indian Fairs.

4. ICOMOS के कार्यों को संक्षेप में लिखिए।

Write a note on function of ICOMOS.

5. राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Give a brief description of natural museum, New Delhi.

6. भारत के 05 मुख्य शास्त्रीय नृत्यों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Give a brief note on 5 most important classical dance forms of India.

7. भारत की सांस्कृतिक विरासतों को संरक्षित करने के लिए आवश्यक उपायों के बारे में बताइए।

Describe the methods used for conservation of cultural heritage in India.

-----X-----